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Raportul de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea „Babeş-Bolyai“ 

din Cluj-Napoca 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Istorie. Civilizație. Cultură / Paradigma Europeană / 

Relații Internaționale și Studii de Securitate / Studii de Populație și Istoria Minorităților 
 

 

 

I. Introducere1 
În cadrul acestui capitol, se prezintă succint: 

Prezentul raport este un Raport de evaluare externă de progres a Școlii Doctorale în domeniul 

Istorie de la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Componența comisiei de evaluatori 

este: 
1. BÎRLIBA Lucrețiu-Ion - Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași  

2. TUDOR Elena-Adelina - Universitatea din București  

3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Stiințe Umaniste 

și Teologie – Elena CATANĂ    

 

- contextul în care a fost redactat prezentul raport de evaluare externă (tipul evaluării, 

componența comisiei de experți evaluatori etc.); 

- Domeniul de doctorat Istorie cuprinde patru școli doctorale, trei la Facultatea de Istorie și Filosofie 

‐„Istorie. Civilizație. Cultură”, „Studii de Populație și Istoria Minorităților”, „Relații Internaționale și 

Studii de Securitate” și una care aparține Facultății de Studii Europene‐„Paradigma Europeană-

denumirea nouă Relații Internaționale și Studii europene. Domeniul general Istorie are misiunea de 

a asigura continuitatea și aprofundarea studiilor universitare, reprezentând al treilea ciclu de 

formare universitară, după nivelul licență și cel de masterat. 

Școala doctorală „Istorie. Civilizație. Cultură” continuă tradiția vechii școli de Istorie clujene ce s-a 

evidențiat ca domeniu distinct în peisajul academic din România. Începutul anilor 2000 a adus o 

schimbare de paradigmă în mediul universitar european, prin stabilirea unor noi exigențe, 

acomodarea diversității culturale, încurajarea interdisciplinarității și multilingvismului. Aceste noi 

tendințe au determinat adaptarea programelor de studii și a ariilor tematice noilor cerințe și 

perspective în dezvoltarea cunoașterii și cercetării științifice. Datorită ofertei generoase din punct 

de vedere a profilului științific al conducătorilor de doctorat și a diversității direcțiilor de cercetare, 

școala doctorală de Istorie a făcut un prim pas în direcția schimbării prin adoptarea unui nume 

sugestiv: Istorie. Civilizație. Cultură. Această denumire reflectă specificul școlii doctorale, asumat 

de conducătorii de doctorat la acea vreme, care își propune an de an să se alinieze celor mai înalte 

standarde occidentale. 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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Școala Doctorală de Studii Populației și Istoria Minorităților a fost organizată în colaborare cu 

Centrul de Studii Populaţiei de la Facultatea de Istorie şiFilosofie, în urma dorinței de consolidare 

și dezvoltare a domeniului cercetării populațieicu ajutorul metodologiilor moderne de cercetare. În 

România, nu există în prezent nicio altă şcoală doctorală dedicată exclusiv studiilor populaţionale. 

Tezele care au abordat probleme din acest domeniu s-au concentrat în primul rând pe o 

perspectivă specifică –geografie istorică, sociologică, demografică, economică sau a populație. 

Școala docotorală Relații Internaționale și Studii de Securitate este parte a Facultății de Istorie și 

Filosofie a Universității „Babeș-Bolyai”, Programul școlii doctorale reprezintă consolidarea firească 

a programelor de licență și masterat în domeniul studiilor de securitate și relațiilor internaționale, 

reunind un grup de profesioniști foarte pregătiți și specialiști cunoscuți. Expertiza lor și experiența 

de lucru valoroasă în relații internaționale, studii de securitate, studii europene, istorie, filozofie și 

sociologie le permit studenților noștri să dobândească o pregătire profesională în aceste domenii 

de cercetare. 

Școala Doctorală „Relații Internaționale și Studii Europene” oferă studenților săi posibilitatea de a-

și continua studiile superioare, într-o manieră modernă, adaptată cerințelor societății 

contemporane, care pune accent pe o dezvoltare multilaterală a studentului doctorand, prin 

intermediul unui program educațional interdisciplinar, concentrat pe cercetare. Recunoașterea 

beneficiilor oferite de către diversitate reprezintă un principiu fundamental. Domeniul oferă acces 

tuturor celor care posedă o diplomă de absolvire în domeniul relațiilor internaționale și al studiilor 

europene, sau în domenii relaționate acestuia (istorie, științe politice sau administrative, psihologie, 

sociologie, științe economice sau juridice, etc.), indiferent de naționalitate sau de locul unde au 

studiat. 

- detalii despre școala doctorală/școlile doctorale din care face parte domeniul de studii 

doctorale evaluat (număr de conducători de doctorat, număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

- detalii despre domeniul de studii universitare de doctorat evaluat (număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
La Școala Doctorală Istorie, Civilizație, Cultură au fost implementate următoarele măsuri  
 Site-ul școlilor doctorale din domeniul Istorie au fost actualizate și îmbunătățite cu toate informațiile 

referitoare la indicatorii A.1.1.1. (completare regulamente) și A.1.3.1 

https://hiphi.ubbcluj.ro/studii/doctorat.html 

Atât școala doctorală, prin conducerea ei și secretariatul științific, cât și facultatea au întreprins 

demersuri pentru atragere altor surse de finanțare pentru doctoranzii din domeniul Istorie. O parte 

dintre conducătorii de doctorat au implicat mulți doctoranzi în proiectele de cercetare pe care le 

gestionează, au fost depuse proiecte din partea școlii doctorale pentru organizarea de conferințe și 

publicarea volumelor (Ex: organizarea conferinței Istoria și literatura, ediția a doua cu finanțare din 

secțiunea proiecte culturale –finanțare nerambursabilă primăria Cluj-Napoca).  

Au fost organizate conferințe cu specialiști din străinătate și din țară la deschiderea fiecărui an 

universitar la Școlile doctorale. (A.1.3.3). https://files.primariaclujnapoca.ro/2023/03/31/Lista-ONG-

.pdf - proiect nr 106 în listă, https://hiphi.ubbcluj.ro/SD_ICC/cercetare/proiecte/ 

Unele acorduri internaționale de mobilitate au fost reînnoite; există acordul EUTOPIA gestionat de UBB 

și deschis doctoranzilor tuturor specializărilor din universitate. Doctoranzii sunt înștiințați periodic de 

aceste acorduri de mobilitate, iar toate informațiile sunt postate frecvent, atât pe site-ul școlii doctorale, 

cât și pe cel al facultății sau universității. (C.3.1.1) https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-

https://hiphi.ubbcluj.ro/studii/doctorat.html
https://files.primariaclujnapoca.ro/2023/03/31/Lista-ONG-.pdf
https://files.primariaclujnapoca.ro/2023/03/31/Lista-ONG-.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/SD_ICC/cercetare/proiecte/
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
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cotutelle-program/; https://hiphi.ubbcluj.ro/international.html 

Recomandarea la B.2.1.2 s-a implementat, fiind vizibilă prin fișa disciplinei 

Recomandarea la B.2.1.5 s-a realizat. Documentele solicitate către UBB au arătat că măsura a fost 

implementată 

Recomandarea la C.1.1.1 s-a implementat, fiind vizibilă chiar pe prima pagină a Facultății 

Recomandarea la C.2.2.2 a fost implementată, informarea e pe site-ul Facultății, 

https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine 

Recomandarea la C.3.1.3 a fost implementată, așa cum au arătat-o documentele solicitate și trimise 

de UBB 

Prin programul EUTOPIA, dar și individual, școlile doctorale din domeniul Istorie încurajează cotutelele 

internaționale. O parte dintre doctoranzi accesează proiecte și burse în străinătate, așa cum sunt 

bursele N. Iorga și V. Pârvan. (C.3.1.2) https://hiphi.ubbcluj.ro/SD_ICC/ 

În ultimii ani mai mulți experți internaționali se regăsesc în comisiile de îndrumare ale doctoranzilor din 

domeniul Istorie, deși sunt câțiva factori de ordin administrativ și legislativ care îngreunează acest 

proces: acceptarea semnăturilor digitale pe documentele justificative (procese verbale etc.), plata 

acestor experți (nu există o modalitate de a plăti direct în conturile bancare externe). (C.3.1.3) 

La Școala Doctorală de Studii Populației și Istoria Minorităților Cultură au fost implementate următoarele 

măsuri: 
Site-ul școlilor doctorale din domeniul Istorie au fost actualizate și îmbunătățite cu toate informațiile 

referitoare indicativul A.1.3.1. https://studiipopulatie.hiphi.ubbcluj.ro/despre 

Atât școala doctorală, prin conducerea ei și secretariatul științific, cât și facultatea au întreprins 

demersuri pentru atragere altor surse de finanțare pentru doctoranzii din domeniul Istorie. O parte 

dintre conducătorii de doctorat au implicat mulți doctoranzi în proiectele de cercetare pe care le 

gestionează. au fost depuse proiecte din partea școlii doctorale pentru organizarea de conferințe.  

Au fost organizate conferințe cu specialiști din străinătate și din țară la deschiderea fiecărui an 

universitar la Școlile doctorale. A.1.3.3. https://studiipopulatie.hiphi.ubbcluj.ro/  
Recomandarea la B.2.1.2 s-a implementat, fiind vizibilă prin fișa disciplinei 

Recomandarea la B.2.1.5 s-a realizat. Documentele solicitate către UBB au arătat că măsura a fost 

implementată. 

Recomandarea la C.1.1.1 s-a implementat, fiind vizibilă chiar pe prima pagină a Facultății 

Recomandarea la C.2.2.2 a fost implementată, informarea e pe site-ul Facultății, 

https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine 

Recomandarea la C.3.1.3 a fost implementată, așa cum au arătat-o documentele solicitate și trimise 

de UBB 

Unele acorduri internaționale de mobilitate au fost reînnoite; există acordul EUTOPIA gestionat de UBB 

și deschis doctoranzilor tuturor specializărilor din universitate. Doctoranzii sunt înștiințați periodic de 

aceste acorduri de mobilitate, iar toate informațiile sunt postate frecvent, atât pe site-ul școlii doctorale, 

cât și pe cel al facultății sau universității. C.3.1.1 https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-

program/ 
Prin programul EUTOPIA, dar și individual, școlile doctorale din domeniul Istorie încurajează cotutelele 

internaționale. Am primit solicitări de cotutele pe teme de istoria bisericii pentru parteneriate cu zona 

Italiei.  C.3.1.2 https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/ 
În ultimii ani mai mulți experți internaționali se regăsesc în comisiile de îndrumare ale doctoranzilor din 

domeniul Istorie, deși sunt câțiva factori de ordin administrativ și legislativ care îngreunează acest 

proces: acceptarea semnăturilor digitale pe documentele justificative (procese verbale etc.). C.3.1.3 

 

La Școala docotorală Relații Internaționale și Studii de Securitate au fost implementate următoarele 

măsuri: 
SD-RISS isi propune in noul an universitar sa actualizeze toate informatiile legate de activitatea Scolii 

https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
https://hiphi.ubbcluj.ro/international.html
https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine
https://hiphi.ubbcluj.ro/SD_ICC/
https://studiipopulatie.hiphi.ubbcluj.ro/despre
https://studiipopulatie.hiphi.ubbcluj.ro/
https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
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doctorale, insa acest proces depinde de zona de informatizare,DTIC, precum si de personalul ce 

deserveste aceste activitati. A.1.3.1 https://hiphi.ubbcluj.ro/doctorat/RISS.html 

SD este permanent in cautare de noi oportunitati de finantare, insa deocamdata nu sunt alte granturi 

de cercetare atrase in acest sens. Anul trecut s-a reusit la post-doctorat să se facă parte dintr-un 

proiect de acest fel cu unul dintre candidatii d-nei CSI dr. Gligor Mihaela. A.1.3.3 

https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/anunturi/2023/aplicatii_academice_fellowship_2023.pdf 

Mobilitatile pentru doctoranzi sunt trimise catre doctoranzi pe e-mail astfel incat sa aiba cu totii 

posibilitatea de a le accesa, respectiv pentru a exista o competitie intre acestia. Ele sunt active si pe 

site, insa de obicei pentru o perioada de 10-14 zile. Exista la nivelul Facultatii comisii de selectie, 

evaluarea candidaturilor se face in baza unei proceduri stabilite la nivel de Facultate.  C.3.1.1 

https://hiphi.ubbcluj.ro/international.html 

Recomandarea la B.2.1.2 s-a implementat, fiind vizibilă prin fișa disciplinei 

Recomandarea la B.2.1.5 s-a realizat. Documentele solicitate către UBB au arătat că măsura a fost 

implementată 

Recomandarea la C.1.1.1 s-a implementat, fiind vizibilă chiar pe prima pagină a Facultății 

Recomandarea la C.2.2.2 a fost implementată, informarea e pe site-ul Facultății, 

https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine 

Recomandarea la C.3.1.3 a fost implementată, așa cum au arătat-o documentele solicitate și trimise 

de UBB 

Sd-RISS are 2 co-tutele EUTOPIA, insa ambele sunt pe domeniul RISE. C.3.1.2 

https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/ 
In fiecare an sunt atrași noi colaboratori, fapt vizibil si din cresterea pozitiilor din statul de functiuni al 

SD-RISS. Anul acesta sunt 22 de pozitii, spre desosebire de anul trecut cand am functionat doar cu 

19. In plus, in fiecare an au fost atrași indrumatori noi, precum si referenti in comisiile de sustinere a 

doctoratelor(Ex: Conf.dr. Sorina Soare de la Universitatea din Florenta). Au fost atrași:  

Conf.dr. Basaraba Adrian- UVT, prof.dr. Felix Arion (USMV Cluj), prof.dr. Cristina Pocol (USAMV Cluj). 

Disciplina de Etica si integritate academica se numeste Etica cercetarii,ea fiind obligatorie la toate 

programele de doctorat 

https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/RISS/2024/Orar_SDRISS_sem_II_2024_202

5.pdf 

Studentii au la dispozitie un grant doctoral de 9000 de lei anual pentru a achizitiona astfel de resurse.  

 

La Școala Doctorală „Relații Internaționale și Studii Europene” au fost implementate următoarele 

măsuri: 

Pe siteul școlii doctorale și al facultății sunt menționate toate proiectele de cercetare derulate, decrise 

detaliat cu actvități ș echipe de cercetare. A.1.3.1 https://sites.euro.ubbcluj.ro/sdrise/admitere-

2024/ 
Doctoranzii sunt încurajați în permanență să participe la conferințe și accesează grantul doctoral 

pentru a acoperi cheltuielile de participare. În plus, toate invitațile de conferințe nternaționale sunt 

transmise și individual, prin email, pentru a crește oportunitățile. A.1.3.3 

https://sites.euro.ubbcluj.ro/sdrise/category/evenimente-si-anunturi/ 

Recomandarea la B.2.1.2 s-a implementat, fiind vizibilă prin fișa disciplinei 

Recomandarea la B.2.1.5 s-a realizat. Documentele solicitate către UBB au arătat că măsura a fost 

implementată 

Recomandarea la C.1.1.1 s-a implementat, fiind vizibilă chiar pe prima pagină a Facultății 

https://hiphi.ubbcluj.ro/doctorat/RISS.html
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/anunturi/2023/aplicatii_academice_fellowship_2023.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/international.html
https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/eutopia-phd-cotutelle-program/
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/RISS/2024/Orar_SDRISS_sem_II_2024_2025.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/RISS/2024/Orar_SDRISS_sem_II_2024_2025.pdf
https://sites.euro.ubbcluj.ro/sdrise/admitere-2024/
https://sites.euro.ubbcluj.ro/sdrise/admitere-2024/
https://sites.euro.ubbcluj.ro/sdrise/category/evenimente-si-anunturi/
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Recomandarea la C.2.2.2 a fost implementată, informarea e pe site-ul Facultății, 

https://hiphi.ubbcluj.ro/search?lang=ro&s=similitudine 

Oportunitățle de selecție pentru mobltăți Erasmus sunt postate pe siteul facultății și al școlii doctorale, 

iar doctoranzii sunt încurajați să participe. C.3.1.1 https://euro.ubbcluj.ro/relatii-

internationale/universitati-partenere/ 

La nivelul școlii doctorale se încurajează doctoratele în cotutelă, 2 conducători de doctorat dezvoltă 

doctorate în co-tutelă. C.3.1.2 https://euro.ubbcluj.ro/relatii-internationale/universitati-partenere/ 

Prezența specialștilor internaționali în comisiile de specialitate va fi încurajată, dar va trebuie ameliorată 

si remunerația. C.3.1.3. Recomandarea la C.3.1.3 a fost implementată, așa cum au arătat-o 

documentele solicitate și trimise de UBB 

 

III. Concluzii și recomandări 
Se formulează concluzii generale cu privire la schimbările substanțiale produse de la ultimul REE și la 

implementarea recomandărilor.  

 

Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 

Recomandare Implementare

a 

recomandărilo

r 

1 A.1.1.1 Completarea regulamentelor școliilor doctorale cu p

revedere clare privind procesul de desemnare al st

udenților doctoranzi, precum și al membrilor externi 

Implementată 

2 A.1.2.2. Actualizarea  reglementărilor  interne  și  informarea  

studenților  doctoranzi  încă în  primul  an  de  studiu  

de  posibilitatea  utilizării  programelor  de  

similitudine  inclusiv  pentru verificarea rapoartelor 

de progres sau articole științifice.   

Implementată 

3 A.1.3.1 Recomandăm ca granturile și implicarea doctoranzil

or în acestea să fie mai vizibile pe siteurile paginilor 

școlilor doctorale 

Implementată 

4 A.1.3.3 Recomandăm  și  identificarea  altor  surse  de 

finanțare,  precum  și informarea  studenților la 

începutul primului  an  de  studiu  de  posibilitatea  

beneficerii  de  sprijin financiar pentru formare 

profesională.   

Parțial 

Implementată 

5 B.2.1.2. Schimbarea denumirii disciplinei „Metodologia cerc

etării științifice” în „Integritate academică și etică uni

versitară” și creșterea proporției dedidicate compon

entei eticii universitare în construcția discipline 

Implementată 

6 B.2.1.5 Recomandăm diversificarea numărului de cadre did

actice din Comisiile de îndrumare, pentru a îndrepta

 raportul ;   Invitatea de cadre didactice și cercetăto

ri din afara Universității „Babeș – Bolyai” din Cluj Na

poca și cercetători internaționali în comisiile de îndr

Implementată 

https://euro.ubbcluj.ro/relatii-internationale/universitati-partenere/
https://euro.ubbcluj.ro/relatii-internationale/universitati-partenere/
https://euro.ubbcluj.ro/relatii-internationale/universitati-partenere/
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umare 

7 C.1.1.1 Organizarea unor activități specifice (training, work

shop, sesiune de informare) pentru studenții doctor

anzi, având următoarele teme și subiecte: modul de

 desfășurarea a activităților de cercetare în arhive; c

um se organizează și se desfășoară un interviu de i

storie orală ; criteriile mininale pentru validarea tezei

 de doctorat ; standardele minimale necesare oblig

atorii pentru conferirea titlurilor didactice din învăță

mântul superior și a gradelor profesionale de cercet

are – dezvoltare 

Implementată 

8 C.2.2.2 Informarea studenților doctoranzi de posibilitatea ac

cesării unui sistem electronic de verificare a gradulu

i de similitudine pentru articole științifice 

Implementată 

9 C.3.1.1 Acordurile  de  mobilitate  cu  universitățile  din 

străinătate  să  fie  mai  vizibile  pe siteurile școlilor 

doctorale 

Implementată 

10 C.3.1.2 Recomandăm  o  mai  bună  promovare  a 

programelor,  pentru  a  fi  încurajate cotutele 

internaționale 

Parțial 

Implementată 

11 C.3.1.3 O mai bună inserție a experților internaționali în co

misiile de îndrumare  

Implementată 

 

 

 


